
Public Value Bericht 2024/25_Best of Daten_Internationaler Wert 

1 
 

ÖFFENTLICH 

Internationaler Wert 
 

Europa 
 

Beiträge über Europa    

Treffer im TV-Archiv   
   

Deutschland 
 

2.188 

   

Frankreich 
 

1.559 

   

Großbritannien 
 

799 

   

Italien 
 

2.862 

   

Liechtenstein 
 

112 

   

Russland 
 

965 

   

Schweiz 
 

390 

   

Slowakei 
 

185 

   

Slowenien 
 

479 

   

Tschechien 
 

67 

   

Ukraine 
 

958 

   

Ungarn 
 

241 

 

3sat   
   

3sat in Zahlen 
  

   



Public Value Bericht 2024/25_Best of Daten_Internationaler Wert 

2 
 

ÖFFENTLICH 

Durchschnittliche Tagesreichweite an 

Zuseher:innen von 3sat in Österreich 

 

488.000 

   

Programmminuten, die der ORF zugeliefert hat 

 

134.063 

   

ORF-Anteil am Gesamtprogramm 

 

26% 
das sind durchschnittlich mehr als 6 

Stunden pro Tag 

   

Marktanteil 

 

1,5% 

 

3sat-Thementage   
   

Thementage auf 3sat 

 

32 

   

Davon ORF koordiniert 

 

6 

   

Salz.Kammer.Gut  
04.02.2024 

 

797.000 

   

Film ab, Österreich 
26.10.2024 

 

637.000 

   

Österreich – Wild und Schön 
27.10.2024 

 

589.000 

   

Abenteuer Südamerika 
05.10.2024 

 

585.000 

   

Zug um Zug 
01.05.2024 

 

555.000 

   

Zwischen Himmel und Erde 
27.12.2024 

 

505.000 

   

Durchschnittliche Tagesreichweite 

 

561.000 

 

ORF-Produktionen für 3sat 
  

   



Public Value Bericht 2024/25_Best of Daten_Internationaler Wert 

3 
 

ÖFFENTLICH 

ORF-Produktionen unter 3sat Top 25 

 

8 

   

Vom ORF eigens für das 3sat-Programm 

produzierte Dokumentationen 
 

29 

   

Auswahl der neu produzierten Dokumentationen – Top 3 

   

Die Habsburger in Europa – Der Aufstieg 
25.03.2024 

 

107.000 

   

Die Habsburger in Europa – Aufbruch in die 

Moderne 
02.12.2024 

 

105.000 

   

Die Habsburger in Europa – Der Weg zur 

Weltmacht 
02.12.2024 

 

90.000 

 

 

ARTE 
  

   

Der ORF ist von seinem Volumen der wichtigste assoziierte Co-Partner von ARTE. 

   

Durchschnittliche Tagesreichweite von ARTE 

in Österreich 
 

352.000 

   

Sprachen 

 

6 

   

Meistgesehene Sendung 

 

"Ein unmöglicher Härtefall" vom 

21.01.2024  
107.000 Durchschnittsreichweite 

 

 

ARD-alpha 
  

   

2024 hat alpha-Österreich 266 deutsche Erstsendungen in den bayerischen 

Partnersender eingebracht. Darunter die Serie „Die Reisen der Habsburger“ sowie „Die 

Erfindung der guten Mutter“.  



Public Value Bericht 2024/25_Best of Daten_Internationaler Wert 

4 
 

ÖFFENTLICH 

 

 

Anteil europäischer Werke am TV-

Programm  
ORF 1 und ORF 2 

       

   

ORF 1  

Stunden 

% 

 

ORF 2  

Stunden 

% 

 

ORF gesamt  

Stunden 

% 

       

Gesamtsendezeit 

 

8.784 

 

10.166 

 

18.950 

       

Tägliche Sendezeit in 

Stunden 
 

24 

 

28 

 

52 

       

Quotenbasis 

 

6.585 

100% 
 

7.532 

100% 
 

14.390 

100% 

       

Europäische Werke 

 

4.311 

62,9% 
 

7.327 

97,3% 
 

11.638 

80,9% 

       

Europäische Werke 

unabhängiger Hersteller 

 

3.893 

56,8% 

 

4.117 

54,7% 

 

8.010 

55,7% 

       

Neue Werke von 

europäischen 

unabhängigen 

Herstellern 
 

1.937 

28,2% 

 

2.536 

33,7% 

 

4.473 

31,1% 

       

Neue Werke in % von 

Werken unabhängiger 

Hersteller 

 

49,0% 

 

61,6% 

 

55,8% 

 

 

Globale Perspektive 
 



Public Value Bericht 2024/25_Best of Daten_Internationaler Wert 

5 
 

ÖFFENTLICH 

Musikexport 
       

2024 wurden der European Broadcasting Union (EBU) 145 Ö1-Mitschnitte (darunter 126 

Konzerte und 15 Opern) angeboten. Die Aufnahmen wurden 1.000 mal bestellt und bis 

heute 638 mal ausgestrahlt.  

       

Insgesamt wurden 2.730 Konzerte und Opern von den EBU-Mitgliedern 2024 

angeboten, davon wurden 734 live ausgestrahlt und die Aufnahmen wurden 15.890-

mal bestellt. Die durchschnittliche Anzahl an Bestellungen pro angebotenes Konzert 

für den ORF beträgt 7,1. 

       

 27x 

wurde die Live-Übertragung der Opernproduktion "Capriccio" von den Salzburger 

Festspielen im Juli von öffentlich-rechtlichen Mitgliedern der EBU bestellt.  

       

329,3 Mio. 

potenzielle Hörer:innen und eine Reichweite von 13,7 Mio. Personen in 26 Märkten 

wurden damit auf 26 erreicht. 

       

73 

Wortproduktionen (vor allem Ö1-Hörspiele und -Features) gingen an Radiostationen im 

deutschsprachigen Ausland 

 

  



Public Value Bericht 2024/25_Best of Daten_Internationaler Wert 

6 
 

ÖFFENTLICH 

TV-Export 
       

1.427 

Produktionen 

       

328  
Lizenznehmer 

       

Serien Exporthighlights – Top 3 

       

1. "Schnell Ermittelt" 

       

2. "Die Vorstadtweiber" 

       

3. "Kafka" 

       

Universum Exporthighlights – Top 3  

       

1. "Die Nikobaren" 

       

2. "Geister der Wüste" 

       

3. "Mythos Transsilvanien" 

 

ORF Korrespondent:innen 
       

26 

Korrespondent:innen 

       

16 

Korrespondenzbüros 

       

5.399  

Radiobeiträge insgesamt 

       



Public Value Bericht 2024/25_Best of Daten_Internationaler Wert 

7 
 

ÖFFENTLICH 

3.219 

Fernsehbeiträge insgesamt 

 

TV- und Radio-Beiträge aus den Korrespondenzbüros 

       

   

Hörfunk 

Beiträge 

hh:mm:ss  

Fernsehen 

Beiträge 

hh:mm:ss  

Total  

Beiträge 

hh:mm:ss 
       

Belgrad 

 

95 

04:49:44 
 

202 

12:12:33 
 

297 

17:02:17 

       

Berlin 

 

1.060 

29:36:53 
 

456 

23:09:23 
 

1.516 

52:46:16 

       

Brüssel 

 

516 

15:10:31 
 

373 

20:58:00 
 

889 

36:08:31 

       

Budapest 

 

106 

03:47:05 
 

101 

04:08:11 
 

207 

07:55:16 

       

Istanbul 

 

299 

09:37:35 
 

152 

05:59:15 
 

451 

15:36:50 

       

Kairo 

 

109 

05:20:18 
 

126 

03:44:29 
 

235 

09:04:47 

       

London 

 

300 

08:46:44 
 

184 

07:25:29 
 

484 

16:12:13 

       

Madrid 

 

224 

06:58:07 
 

116 

04:35:56 
 

340 

11:34:03 

       

Moskau 

 

274 

13:14:34 
 

156 

05:58:15 
 

430 

19:12:49 

       

Paris 

 

419 

13:06:56 
 

357 

17:54:13 
 

776 

31:01:09 

       

Peking 

 

178 

11:33:17 
 

51 

02:24:23 
 

229 

13:57:40 

       

Rom 

 

435 

13:14:29 
 

176 

07:34:11 
 

611 

20:48:40 

       



Public Value Bericht 2024/25_Best of Daten_Internationaler Wert 

8 
 

ÖFFENTLICH 

Tel Aviv 

 

490 

12:48:18 
 

231 

12:04:07 
 

721 

24:52:25 

       

Washington 

 

720 

22:21:27 
 

437 

16:48:37 
 

1.157 

39:10:04 

       

Zürich 

 

17406:33:55 

 

10103:37:02 

 

27510:10:57 

 

Büros und Korrespondent:innen 

       

Belgrad/Kiew 

 

Christian Wehrschütz 

       

Berlin 

 

Andreas Pfeifer 

Andreas Jölli 

Maresi Engelmayer 

       

Brüssel 

 

Raffaela Schaidreiter 

Verena Sophie Maier 

Johannes Perterer 

       

Budapest 

 

Ernst Gelegs 

       

Istanbul/Teheran 

 

Katharina Wagner 

       

Kairo 

 

Karim El-Gawhary 

       

London 

 

Jörg Winter 

Sophie Roupetz 

       

Madrid 

 

Josef Manola 

       

Moskau 

 

derzeit unbesetzt 

       

Paris 

 

Cornelia Primosch 

Leonie Heitz 

       

Peking 

 

Josef Dollinger 

       



Public Value Bericht 2024/25_Best of Daten_Internationaler Wert 

9 
 

ÖFFENTLICH 

Rom 

 

Cornelia Vospernik 

Bernt Koschuh 

       

Tel Aviv 

 

David Kriegleder 

Nikolaus Wildner 

       

Washington 

 

Thomas Langpaul 

Christophe Kohl 

Barbara Wolschek 

       

Zürich 

 

Marion Flatz-Mäser 

 

 

"weltjournal" Top 5  
64x ausgestrahlt 

     

Sendungsname 

 

Sender und Datum 

 

Tsd. 

     

Großbritannien – Briten 

bereuen den Brexit 

 

ORF 2 31.01. 

 

397 

     

Japan – Einsame Herzen 

 

ORF 2 17.01. 

 

316 

     

Indonesiens Mega-

Projekt – Umzug einer 

Millionenstadt 
 

ORF 2 25.09. 

 

315 

     

Trump – Ex-Präsident vor 

Gericht 

 

ORF 2 28.02. 

 

301 

     

Afghanistans Frauen – 

Das Ende der 

Menschenrechte 
 

ORF 2 23.10. 

 

288 

 

  



Public Value Bericht 2024/25_Best of Daten_Internationaler Wert 

10 
 

ÖFFENTLICH 

"weltjournal plus"  

Top 5 
 

55x ausgestrahlt 
     

Sendungsname 

 

Sender und Datum 

 

Tsd. 

     

Fast Fashion – 

Hauptsache schnell 

und billig 
 

ORF 2  

27.03. 

 

196 

     

Plastikmüll und 

Palmöl – Indonesiens 

Umwelt in Gefahr 
 

ORF 2  

25.09. 

 

183 

     

Zeitenwende – Israel 

nach dem 7. Oktober 

 

ORF 2  

10.04. 

 

173 

     

Melania – Die Frau an 

Trumps Seite 

 

ORF 2  

31.07. 

 

165 

     

Liebe – Eine Reise um 

die Welt 

 

ORF 2  

17.01. 

 

162 

 

"weltjournal spezial"  

Top 3 
6x ausgestrahlt 

     

Sendungsname 

 

Sender und Datum 

 

Tsd. 

     

Wahl 24: USA – Der 

lange Weg zum Sieg 

 

ORF 2  

06.11. 

 

426 

     

US-Wahl – Harris vs. 

Trump 

 

ORF 2  

30.11. 

 

228 

     



Public Value Bericht 2024/25_Best of Daten_Internationaler Wert 

11 
 

ÖFFENTLICH 

Netanjahu, die USA 

und der Weg in den 

Gaza-Krieg 
 

ORF 2  

07.02. 

 

206 

 

 

19 Länder  
     

19  

Länder, aus denen im Jahr 2024 Produktionen ausgestrahlt wurden 

     

AUS 

 

AUT 

 

BEL 

     

CAN 

 

CHE 

 

CZE 

     

DEU 

 

DNK 

 

ESP 

     

Frau 

 

GBR 

 

IRL 

     

ITA 

 

MEX 

 

NOR 

     

SWE 

 

USA 

 

ZAF 

 

 

 


