Internationaler Wert

Europa

Beiträge über Europa

Treffer im TV-Archiv

Deutschland	2.188
Frankreich	1.559
Großbritannien	799
Italien	2.862
Liechtenstein	112
Russland	965
Schweiz	390
Slowakei	185
Slowenien	479
Tschechien	67
Ukraine	958
Ungarn	241

3sat

3sat in Zahlen

Durchschnittliche Tagesreichweite an Zuseher:innen von 3sat in Österreich	488.000
Programmminuten, die der ORF zugeliefert hat	134.063
ORF-Anteil am Gesamtprogramm	26% das sind durchschnittlich mehr als 6 Stunden pro Tag
Marktanteil	1,5%

3sat-Thementage

Thementage auf 3sat	32
Davon ORF koordiniert	6
Salz.Kammer.Gut 04.02.2024	797.000
Film ab, Österreich 26.10.2024	637.000
Österreich – Wild und Schön 27.10.2024	589.000
Abenteuer Südamerika 05.10.2024	585.000
Zug um Zug 01.05.2024	555.000
Zwischen Himmel und Erde 27.12.2024	505.000
Durchschnittliche Tagesreichweite	561.000

ORF-Produktionen für 3sat

ORF-Produktionen unter 3sat Top 25	8	
Vom ORF eigens für das 3sat-Programm produzierte Dokumentationen	29	
Auswahl der neu produzierten D	okumentationen – Top 3	
Die Habsburger in Europa – Der Aufstieg 25.03.2024	107.000	
Die Habsburger in Europa – Aufbruch in die Moderne 02.12.2024	105.000	
Die Habsburger in Europa – Der Weg zur Weltmacht 02.12.2024	90.000	

ARTE

Der ORF ist von seinem Volumen der wichtigste assoziierte Co-Partner von ARTE.

Durchschnittliche Tagesreichweite von ARTE in Österreich	352.000
Sprachen	6
Meistgesehene Sendung	"Ein unmöglicher Härtefall" vom 21.01.2024 107.000 Durchschnittsreichweite

ARD-alpha

2024 hat alpha-Österreich **266 deutsche Erstsendungen** in den bayerischen Partnersender eingebracht. Darunter die Serie "Die Reisen der Habsburger" sowie "Die Erfindung der guten Mutter".

Anteil europäischer Werke am TV-Programm

ORF 1 und ORF 2

	ORF 1	ORF 2	ORF gesamt
	Stunden	Stunden	Stunden
	%	%	%
Gesamtsendezeit	8.784	10.166	18.950
Tägliche Sendezeit in Stunden	24	28	52
Quotenbasis	6.585	7.532	14.390
	100%	100%	100%
Europäische Werke	4.311	7.327	11.638
	62,9%	97,3%	80,9%
Europäische Werke	3.893	4.117	8.010
unabhängiger Hersteller	56,8%	54,7%	55,7%
Neue Werke von europäischen unabhängigen Herstellern	1.937 28,2%	2.536 33,7%	4.473 31,1%
Neue Werke in % von Werken unabhängiger Hersteller	49,0%	61,6%	55,8%

Globale Perspektive

Musikexport

2024 wurden der European Broadcasting Union (EBU) **145 Ö1-Mitschnitte** (darunter **126 Konzerte** und **15 Opern**) angeboten. Die Aufnahmen wurden **1.000 mal bestellt** und bis heute **638 mal ausgestrahlt**.

Insgesamt wurden **2.730 Konzerte und Opern** von den EBU-Mitgliedern 2024 angeboten, davon wurden **734 live ausgestrahlt** und die Aufnahmen wurden **15.890-mal bestellt**. Die durchschnittliche Anzahl an Bestellungen pro angebotenes Konzert für den ORF beträgt **7,1**.

27x

wurde die Live-Übertragung der Opernproduktion "Capriccio" von den Salzburger Festspielen im Juli von öffentlich-rechtlichen Mitgliedern der EBU bestellt.

329,3 Mio.

potenzielle Hörer:innen und eine Reichweite von 13,7 Mio. Personen in 26 Märkten wurden damit auf 26 erreicht.

73

Wortproduktionen (vor allem Ö1-Hörspiele und -Features) gingen an Radiostationen im deutschsprachigen Ausland

TV-Export



ORF Korrespondent:innen



3.219 Fernsehbeiträge insgesamt

TV- und Radio-Beiträge aus den Korrespondenzbüros

	Hörfunk	Fernsehen	Total
	Beiträge	Beiträge	Beiträge
	hh:mm:ss	hh:mm:ss	hh:mm:ss
Belgrad	95	202	297
	04:49:44	12:12:33	17:02:17
Berlin	1.060	456	1.516
	29:36:53	23:09:23	52:46:16
Brüssel	516	373	889
	15:10:31	20:58:00	36:08:31
Budapest	106	101	207
	03:47:05	04:08:11	07:55:16
Istanbul	299	152	451
	09:37:35	05:59:15	15:36:50
Kairo	109	126	235
	05:20:18	03:44:29	09:04:47
London	300	184	484
	08:46:44	07:25:29	16:12:13
Madrid	224	116	340
	06:58:07	04:35:56	11:34:03
Moskau	274	156	430
	13:14:34	05:58:15	19:12:49
Paris	419	357	776
	13:06:56	17:54:13	31:01:09
Peking	178	51	229
	11:33:17	02:24:23	13:57:40
Rom	435	176	611
	13:14:29	07:34:11	20:48:40

Tel Aviv	490	231	721
	12:48:18	12:04:07	24:52:25
Washington	720	437	1.157
	22:21:27	16:48:37	39:10:04
Zürich	17406:33:55	10103:37:02	27510:10:57

Büros und Korrespondent:innen

Belgrad/Kiew	Christian Wehrschütz
Berlin	Andreas Pfeifer Andreas Jölli Maresi Engelmayer
Brüssel	Raffaela Schaidreiter Verena Sophie Maier Johannes Perterer
Budapest	Ernst Gelegs
Istanbul/Teheran	Katharina Wagner
Kairo	Karim El-Gawhary
London	Jörg Winter Sophie Roupetz
Madrid	Josef Manola
Moskau	derzeit unbesetzt
Paris	Cornelia Primosch Leonie Heitz
Peking	Josef Dollinger

Rom	Cornelia Vospernik Bernt Koschuh
Tel Aviv	David Kriegleder Nikolaus Wildner
Washington	Thomas Langpaul Christophe Kohl Barbara Wolschek
Zürich	Marion Flatz-Mäser

"weltjournal" Top 5

64x ausgestrahlt

Sendungsname	Sender und Datum	Tsd.
Großbritannien – Briten bereuen den Brexit	ORF 2 31.01.	397
Japan – Einsame Herzen	ORF 2 17.01.	316
Indonesiens Mega- Projekt – Umzug einer Millionenstadt	ORF 2 25.09.	315
Trump – Ex-Präsident vor Gericht	ORF 2 28.02.	301
Afghanistans Frauen – Das Ende der Menschenrechte	ORF 2 23.10.	288

"weltjournal plus" Top 5

55x ausgestrahlt

Sendungsname	Sender und Datum	Tsd.
Fast Fashion – Hauptsache schnell und billig	ORF 2 27.03.	196
Plastikmüll und Palmöl – Indonesiens Umwelt in Gefahr	ORF 2 25.09.	183
Zeitenwende – Israel nach dem 7. Oktober	ORF 2 10.04.	173
Melania – Die Frau an Trumps Seite	ORF 2 31.07.	165
Liebe – Eine Reise um die Welt	ORF 2 17.01.	162

"weltjournal spezial" Top 3

6x ausgestrahlt

Sendungsname	Sender und Datum	Tsd.
Wahl 24: USA – Der lange Weg zum Sieg	ORF 2 06.11.	426
US-Wahl – Harris vs. Trump	ORF 2 30.11.	228

Netanjahu, die USA und der Weg in den Gaza-Krieg

ORF 2 07.02.

206

19 Länder

19 Länder, aus denen im Jahr 2024 Produktionen ausgestrahlt wurden			
AUS	AUT	BEL	
CAN	СНЕ	CZE	
DEU	DNK	ESP	
Frau	GBR	IRL	
ITA	MEX	NOR	
SWE	USA	ZAF	